
 

Ano XVII – Edição Nº 1.707E – Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 
Edição Extraordinária 

 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 1  

PODER EXECUTIVO 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº. 365/2021                                                             LUÍS GOMES/ RN, 01 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

Decreta Alteração de ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, POR ANULAÇÃO DE 

DOTAÇÃO TOTAL OU PARCIAL, PARA OCORRER COM AS DESPESAS QUE 

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS da Despesa, na Lei Orçamentária 

Anual nº 489/2020 para reforço orçamentário nas despesas do corrente exercício e 

dá outras providências. 

 

   O Prefeito do Município de Luís Gomes/RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

   Art. 1º. Fica decretado que os recursos necessários à cobertura dos presentes elementos de despesas serão obtidos através de anulação 

de dotações Orçamentárias existentes na Lei Municipal nº 489/2020 e serão regulamentados através de Decreto do Poder Executivo Municipal. 

  

   Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário 

 

Luís Gomes/RN, 01 de setembro de 2021. 

 

______________________________________________ 

CARLOS AUGUSTO DE PAIVA 

Prefeito Municipal 

 
ANEXO 

 
RELAÇÃO DE ALTERAÇÕES ORÇAMENTARIA 

 
Suplementação 

            

Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 

            

 1 - Câmara Municipal 



Ano XVII – Edição Nº 1.707E – Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 
Edição Extraordinária

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 2  
 

 1001 - CÂMARA MUNICIPAL 

 2.1 - MANUT. ATIVIDADE-CAMARA MUN. DE LUIS GOMES 

 13 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1000000 

R$ 35.000,00 

Total da Ação: R$ 35.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 35.000,00 

            

 2 - Município de Luís Gomes 

 2002 - SEC.MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

 2.4 - MANUT. ATIVIDADE - SEMAD 

 42 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1000000 

R$ 30.000,00 

 56 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
1000000 

R$ 14.500,00 

Total da Ação: R$ 44.500,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 44.500,00 

            

 2004 - SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 2.38 - RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

 113 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1000000 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 5.000,00 

            

 2005 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

 1.17 - FUNDO A FUNDO/FNDE-MERENDA/PNAE/ENS. FUNDAMENTAL 

 119 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
124000000 

R$ 15.000,00 

Total da Ação: R$ 15.000,00 

 1.21 - FUNDO A FUNDO/FNDE - SALARIO EDUCAÇÃO 

 131 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
120000000 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 

 1.22 - FUNDO A FUNDO/FNDE - PNATE/ENS. FUNDAMENTAL 

 132 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
123000000 

R$ 21.000,00 

Total da Ação: R$ 21.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 41.000,00 

            

 2006 - FUNDO MUL.DES.ENS.BASICO FUNDE-FEB  



Ano XVII – Edição Nº 1.707E – Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 
Edição Extraordinária

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 3  
 

 2.16 - MANUT. ATIVIDADE - ENS. FUNDAMENTAL/FUNDEB 30% 

 319 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
113000000 

R$ 55.000,00 

Total da Ação: R$ 55.000,00 

 2.17 - MANUT. ATIVIDADE - ENS. FUNDAMENTAL/FUNDEB 70% 

 322 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
112000000 

R$ 220.000,00 

Total da Ação: R$ 220.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 275.000,00 

            

 2008 - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 

 2.24 -  MANUT. ATIVIDADE - SEMSA 

 366 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1000000 

R$ 60.000,00 

 369 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1000000 

R$ 30.000,00 

 371 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1000000 

R$ 70.000,00 

Total da Ação: R$ 160.000,00 

 2.26 -  MANUT. ATIVIDADE- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/ FUS 

 433 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
211000000 

R$ 400.000,00 

 434 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
211000000 

R$ 100.000,00 

 443 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios 
Financeiros a Pessoas Físicas 

Fonte: 
211000000 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 510.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 670.000,00 

            

 2010 - SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

 1.188 - CONSTRUÇÃO DE PRAÇA COM ACADEMIA DE SAUDE 

 476 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
1000000 

R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 30.000,00 

 1.202 - REFORMA AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO PRÉDIOS PÚBLICOS 

 486 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1000000 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 

 1.214 - RECUPERAÇÃO DE PRAÇAS 

 469 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1000000 

R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 30.000,00 



Ano XVII – Edição Nº 1.707E – Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 
Edição Extraordinária

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 4  
 

 2.27 - MANUT. ATIVIDADE - SEMOSU 

 515 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1000000 

R$ 90.000,00 

Total da Ação: R$ 90.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 170.000,00 

            

 3 - Fundo Municipal de Saúde 

 2009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 1.101 - FUNDO A FUNDO/ SAUDE - ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE/ AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

 409 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
214000000 

R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 100.000,00 

 1.103 - FUNDO A FUNDO/ ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA/ SAUDE BUCAL 

 415 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
214000000 

R$ 12.000,00 

 416 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
214000000 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 22.000,00 

 1.99 - FUNDO A FUNDO/ SAUDE - PABF/ PAB - APS 

 394 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
214000000 

R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 50.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 172.000,00 

            

 4 - Fundo Municipal de Assistência Social 

 2012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

 1.160 - FUNDO A FUNDO/ FNAS - PBF/ CRAS 

 587 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
311000000 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 10.000,00 

 
Redução 
 

            

 1 - Câmara Municipal 

 1001 - CÂMARA MUNICIPAL 

 1.2 - REFORMA E AMPLIAÇÃO SEDE DO LEGISLATIVO 

 2 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
1000000 

R$ 35.000,00 

Total da Ação: R$ 35.000,00 



Ano XVII – Edição Nº 1.707E – Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 
Edição Extraordinária

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 5  
 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 35.000,00 

            

 2 - Município de Luís Gomes 

 2001 - GABINETE DO PREFEITO  

 2.2 - MANUT. ATIVIDADE - GAPRE 

 21 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas 
com Locomoção 

Fonte: 
1000000 

R$ 15.000,00 

 23 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1000000 

R$ 15.000,00 

Total da Ação: R$ 30.000,00 

 2.34 - CONV  TURISMO/PMLG - FESTAS TRADICIONAIS 

 34 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
990000000 

R$ 14.500,00 

Total da Ação: R$ 14.500,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 44.500,00 

            

 2004 - SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 1.206 - CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBMERSA 

 87 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
1000000 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 5.000,00 

            

 2005 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

 1.217 - PLANO DE AÇÕES ARTICULADA - PAR 

 171 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
124000000 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 

 1.37 -  CONV. MEC/FNDE/PMLG - REF. AMPLIAC. ESCOLAR ZONA RURAL 

 165 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
125000003 

R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 100.000,00 

 2.10 - MANUT. ATIVIDADE DO ENS. FUNDAMENTAL 25% 

 181 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
111000000 

R$ 150.000,00 

 184 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
111000000 

R$ 39.000,00 

Total da Ação: R$ 189.000,00 

 2.12 - MANUT. ATIVIDADE-SEMEC//ENSINO INFANTIL 

 242 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
111000000 

R$ 100.000,00 



Ano XVII – Edição Nº 1.707E – Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 
Edição Extraordinária

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 6  
 

Total da Ação: R$ 100.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 409.000,00 

            

 2006 - FUNDO MUL.DES.ENS.BASICO FUNDE-FEB  

 2.16 - MANUT. ATIVIDADE - ENS. FUNDAMENTAL/FUNDEB 30% 

 307 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
113000000 

R$ 14.000,00 

 313 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
113000000 

R$ 20.000,00 

 316 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
113000000 

R$ 20.000,00 

 317 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
113000000 

R$ 15.000,00 

Total da Ação: R$ 69.000,00 

 2.18 - MANUT. ATIVIDADE - ENS. INFANTIL/FUNDEB 30% 

 324 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
113000000 

R$ 81.000,00 

 327 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
113000000 

R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 111.000,00 

 2.20 -  MANUT. ATIVIDADE - ENS. FUND/EJA FUNDEB 30% 

 336 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
113000000 

R$ 10.000,00 

 337 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
113000000 

R$ 8.000,00 

 338 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
113000000 

R$ 8.000,00 

 339 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
113000000 

R$ 8.000,00 

 340 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
113000000 

R$ 6.000,00 

Total da Ação: R$ 40.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 220.000,00 

            

 2008 - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 

 1.90 - CONV. FUNASA/ PMLG- ESGOTAMENTO SANITARIO 

 384 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
220000003 

R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 100.000,00 

 2.24 -  MANUT. ATIVIDADE - SEMSA 

 363 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
1000000 

R$ 100.000,00 

 364 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1000000 

R$ 50.000,00 



Ano XVII – Edição Nº 1.707E – Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 
Edição Extraordinária

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 7  
 

Total da Ação: R$ 150.000,00 

 2.26 -  MANUT. ATIVIDADE- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/ FUS 

 437 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
211000000 

R$ 50.000,00 

 440 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte: 
211000000 

R$ 1.000,00 

 442 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
211000000 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 61.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 311.000,00 

            

 2010 - SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

 1.115 - DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO RUAS, AVENIDAS E LOGRADOUROS 

 482 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
990000000 

R$ 60.000,00 

Total da Ação: R$ 60.000,00 

 1.123 - CONV. CONST. DE AÇUDE PUBLICO 

 531 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
1000000 

R$ 56.000,00 

Total da Ação: R$ 56.000,00 

 2.27 - MANUT. ATIVIDADE - SEMOSU 

 512 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1000000 

R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 30.000,00 

 2.45 - MANUT. DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

 510 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
620000000 

R$ 80.000,00 

Total da Ação: R$ 80.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 226.000,00 

            

 2011 - SEC. MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

 1.156 - PROGRAMA DE APOIO EST. CRIAN/ ADOL- CONSELHO TUTELAR 

 535 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1000000 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 5.000,00 

            

 3 - Fundo Municipal de Saúde 

 2009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 1.73 - CONV. M. SAUDE/ PMLG-REF. AMPL. REEQ. UNID. HOS  



Ano XVII – Edição Nº 1.707E – Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 
Edição Extraordinária

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 8  
 

 389 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
220000003 

R$ 50.000,00 

 390 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
220000003 

R$ 44.000,00 

Total da Ação: R$ 94.000,00 

 2.172 -  MANUTEN ATIVIDADES DE ENFRENTAMENTO AO COMBATE A COVID19 

 698 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
214000001 

R$ 78.000,00 

Total da Ação: R$ 78.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 172.000,00 

            

 4 - Fundo Municipal de Assistência Social 

 2012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

 1.129 - CONV. CIENCIA E TECNOLOGIA/ PMLG- OUTROS CONVENIOS 

 571 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
990000000 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 10.000,00 

            

 

______________________________________________ 

CARLOS AUGUSTO DE PAIVA 

Prefeito Municipal 



Ano XVII – Edição Nº 1.707E – Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 
Edição Extraordinária

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 9  
 

DECRETO Nº. 370/2021                                                                   LUÍS GOMES/ RN, 1 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

Decreta Alteração de ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, POR ANULAÇÃO DE 

DOTAÇÃO TOTAL OU PARCIAL, PARA OCORRER COM AS DESPESAS QUE 

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS da Despesa, na Lei Orçamentária 

Anual nº 489/2020 para reforço orçamentário nas despesas do corrente exercício e 

dá outras providências. 

 

   O Prefeito do Município de Luís Gomes/RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

   Art. 1º. Fica decretado que os recursos necessários à cobertura dos presentes elementos de despesas serão obtidos através de anulação 

de dotações Orçamentárias existentes na Lei N.º Lei Municipal nº 489/2020 e serão regulamentados através de Decreto do Poder Executivo Municipal.  

 

   Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário 

 

Luís Gomes/RN, 1 de outubro de 2021. 

 

______________________________________________ 

CARLOS AUGUSTO DE PAIVA 

Prefeito Municipal 

 

 

ANEXO 

 
RELAÇÃO DE ALTERAÇÕES ORÇAMENTARIA 

 
Suplementação 

            

Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 

            

 1 - Câmara Municipal 

 1001 - CÂMARA MUNICIPAL 

 2.1 - MANUT. ATIVIDADE-CAMARA MUN. DE LUIS GOMES 

 14 - 3.3.90.41.00 - Contribuições Fonte: 
1000000 

R$ 1.120,00 

Total da Ação: R$ 1.120,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 1.120,00 

            



Ano XVII – Edição Nº 1.707E – Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 
Edição Extraordinária

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 10  
 

 2 - Município de Luís Gomes 

 2002 - SEC.MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

 2.4 - MANUT. ATIVIDADE - SEMAD 

 42 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1000000 

R$ 70.000,00 

 52 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1000000 

R$ 48.000,00 

 679 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

Fonte: 
1000000 

R$ 18.000,00 

Total da Ação: R$ 136.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 136.000,00 

            

 2004 - SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 2.8 - MANUT. ATIVIDADE - SEMAGRI 

 107 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1000000 

R$ 10.000,00 

 108 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1000000 

R$ 12.000,00 

Total da Ação: R$ 22.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 22.000,00 

            

 2005 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

 1.43 - FUNDO A FUNDO/FNDE - MERENDA/PNAE/P - ESCOLA 

 229 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
122000000 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 5.000,00 

            

 2008 - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 

 2.24 -  MANUT. ATIVIDADE - SEMSA 

 362 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas 
com Locomoção 

Fonte: 
1000000 

R$ 30.000,00 

 366 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1000000 

R$ 60.000,00 

 367 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
240000000 

R$ 2.500,00 

 369 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1000000 

R$ 40.000,00 

 371 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1000000 

R$ 50.000,00 

 374 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios 
Financeiros a Pessoas Físicas 

Fonte: 
1000000 

R$ 3.000,00 

Total da Ação: R$ 185.500,00 



Ano XVII – Edição Nº 1.707E – Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 
Edição Extraordinária

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 11  
 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 185.500,00 

            

 2010 - SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

 1.199 - PAVIMENTAÇÃO DAS LADEIRAS NA ZONA RURAL 

 484 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
990000000 

R$ 38.000,00 

Total da Ação: R$ 38.000,00 

 1.215 - MODERNIZAÇÃO DE FEIRA LIVRE PARA FOMENTAR A ECONOMIA LOCAL 

 495 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1000000 

R$ 3.000,00 

Total da Ação: R$ 3.000,00 

 2.27 - MANUT. ATIVIDADE - SEMOSU 

 516 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1000000 

R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 30.000,00 

 2.42 - MANUT. DOS SERV. DE JARDINAMENTO E URBANIZAÇÃO 

 498 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1000000 

R$ 8.000,00 

Total da Ação: R$ 8.000,00 

 2.43 - MANUT. DAS VIAS URBANAS 

 501 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1000000 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 

 2.45 - MANUT. DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

 507 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1000000 

R$ 24.000,00 

 509 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1000000 

R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 74.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 163.000,00 

            

 2011 - SEC. MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

 1.157 - MANUT. CMDCA- CONS. M. APOIO CRIANÇA/ ADOLESCENTE 

 542 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1000000 

R$ 1.000,00 

Total da Ação: R$ 1.000,00 

 2.29 - MANUT. ATIVIDADE - SEMAS 

 558 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1000000 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 11.000,00 



Ano XVII – Edição Nº 1.707E – Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 
Edição Extraordinária

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 12  
 

            

 3 - Fundo Municipal de Saúde 

 2009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 1.111 - FUNDO A FUNDO/ VIGILANCIA EM SAUDE 

 460 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
214000000 

R$ 7.500,00 

Total da Ação: R$ 7.500,00 

 1.208 - PROGRAMA NASF - NUCLEO DE APOIO SAUDE DA FAMILIA/APS 

 426 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
214000000 

R$ 45.000,00 

Total da Ação: R$ 45.000,00 

 1.232 - PROGRAMA QUALIFAR SUS 

 713 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
214000000 

R$ 6.000,00 

Total da Ação: R$ 6.000,00 

 1.99 - FUNDO A FUNDO/ SAUDE - PABF/ PAB - APS 

 394 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
214000000 

R$ 40.000,00 

Total da Ação: R$ 40.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 98.500,00 

            

 4 - Fundo Municipal de Assistência Social 

 2012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

 1.168 - FUNDO A FUNDO/FNAS - CREAS/PMLG  

 593 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
311000000 

R$ 4.500,00 

Total da Ação: R$ 4.500,00 

 2.52 - SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS SCFV 

 631 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
311000000 

R$ 7.000,00 

Total da Ação: R$ 7.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 11.500,00 

 
Redução 
 

            

 1 - Câmara Municipal 

 1001 - CÂMARA MUNICIPAL 

 1.1 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS 

 1 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
1000000 

R$ 1.120,00 



Ano XVII – Edição Nº 1.707E – Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 
Edição Extraordinária

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 13  
 

Total da Ação: R$ 1.120,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 1.120,00 

            

 2 - Município de Luís Gomes 

 2001 - GABINETE DO PREFEITO  

 2.35 - APOIO DE EVENTOS DA FENACUT 

 36 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1000000 

R$ 19.000,00 

Total da Ação: R$ 19.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 19.000,00 

            

 2002 - SEC.MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

 1.11 - PARCELAMENTO COSERN/CAERN/OUTROS 

 68 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida 
Contratual Resgatado 

Fonte: 
1000000 

R$ 24.000,00 

Total da Ação: R$ 24.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 24.000,00 

            

 2005 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

 1.194 - AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS ESCOLAR - CONVENIO 

 239 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
125000003 

R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 30.000,00 

 1.217 - PLANO DE AÇÕES ARTICULADA - PAR 

 170 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
124000000 

R$ 30.000,00 

 171 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
124000000 

R$ 20.000,00 

 172 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
124000000 

R$ 60.000,00 

 173 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
124000000 

R$ 45.000,00 

 174 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
124000000 

R$ 39.000,00 

Total da Ação: R$ 194.000,00 

 1.22 - FUNDO A FUNDO/FNDE - PNATE/ENS. FUNDAMENTAL 

 133 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas 
com Locomoção 

Fonte: 
123000000 

R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 30.000,00 

 1.35 - CONV./FINANC/BNDES/BB - AQUIS. TRANSPORTE ESCOLAR 



Ano XVII – Edição Nº 1.707E – Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 
Edição Extraordinária

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 14  
 

 164 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
125000003 

R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 50.000,00 

 1.47 - CONV. MEC/FNDE/PMLG - CONST. UNIDADE ENSINO INFANTIL 

 233 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
125000003 

R$ 47.000,00 

Total da Ação: R$ 47.000,00 

 2.10 - MANUT. ATIVIDADE DO ENS. FUNDAMENTAL 25% 

 188 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
111000000 

R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 30.000,00 

 2.12 - MANUT. ATIVIDADE-SEMEC//ENSINO INFANTIL 

 243 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
111000000 

R$ 20.000,00 

 247 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
111000000 

R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 50.000,00 

 2.57 - MANUTENÇÃO DE CRECHES 

 258 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1000000 

R$ 20.000,00 

 259 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1000000 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 40.000,00 

 2.62 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS 

 304 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
1000000 

R$ 32.000,00 

Total da Ação: R$ 32.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 503.000,00 

            

 2006 - FUNDO MUL.DES.ENS.BASICO FUNDE-FEB  

 2.18 - MANUT. ATIVIDADE - ENS. INFANTIL/FUNDEB 30% 

 325 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
113000000 

R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 30.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 30.000,00 

            

 2008 - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 

 2.26 -  MANUT. ATIVIDADE- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/ FUS 

 441 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
211000000 

R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 30.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 30.000,00 



Ano XVII – Edição Nº 1.707E – Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 
Edição Extraordinária

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 15  
 

            

 2011 - SEC. MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

 1.162 - PROGRAMA DE AUXILIO FUNERAL 

 651 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço 
para Distribuição Gratuita 

Fonte: 
1000000 

R$ 11.500,00 

Total da Ação: R$ 11.500,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 11.500,00 

            

 

 

 

______________________________________________ 

CARLOS AUGUSTO DE PAIVA 

Prefeito Municipal 

  



Ano XVII – Edição Nº 1.707E – Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 
Edição Extraordinária

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 16  
 

DECRETO Nº. 374/2021                                                           LUÍS GOMES/ RN, 27 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

Decreta Alteração de ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, POR ANULAÇÃO 

DE DOTAÇÃO, PARA OCORRER COM AS DESPESAS DE ADEQUAÇÃO PARA 

CONCLUSÃO DO CAMPO DE FUTEBOL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS da 

Despesa, na Lei Orçamentária Anual nº 515/2021 para reforço orçamentário nas 

despesas do corrente exercício e dá outras providências. 

 

   O Prefeito do Município de Luís Gomes/RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

   Art. 1º. Fica decretado que os recursos necessários à cobertura dos presentes elementos de despesas serão obtidos através de anulação 

de dotações Orçamentárias existentes na Lei Municipal n.º 515/2021 e serão regulamentados através de Decreto do Poder Executivo Municipal. 

  

   Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário 

 

Luís Gomes/RN, 27 de outubro de 2021. 

 

______________________________________________ 

CARLOS AUGUSTO DE PAIVA 

Prefeito Municipal 

 

 

ANEXO 

 
 

RELAÇÃO DE ALTERAÇÕES ORÇAMENTARIA 
 
 
Suplementação 
 

            

Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 

            

 2 - Município de Luís Gomes 

 2005 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

 1.222 - CONSTRUÇÃO CAMPO FUTEBOL - CONCLUSÃO 

 730 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
1000000 

R$ 59.000,00 

Total da Ação: R$ 59.000,00 



Ano XVII – Edição Nº 1.707E – Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 
Edição Extraordinária

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 17  
 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 59.000,00 

 
Redução 

 

 

           

 2 - Município de Luís Gomes 

 2005 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

 1.54 - CONV. MIN. ESPORTE/PMLG - CONST. QUADRA POLIESPORTIVA 

 293 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
125000003 

R$ 59.000,00 

Total da Ação: R$ 59.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 59.000,00 

            

 

 

 

______________________________________________ 

CARLOS AUGUSTO DE PAIVA 

Prefeita Municipal 

  



Ano XVII – Edição Nº 1.707E – Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 
Edição Extraordinária

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 18  
 

DECRETO Nº. 375/2021                                                         LUÍS GOMES/ RN, 27 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

Decreta Alteração de ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, POR ANULAÇÃO 

DE DOTAÇÃO, PARA OCORRER COM AS DESPESAS DE AQUISIÇÃO DE 

VEÍCULO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, na Lei Orçamentária Anual N.º 516/2021 

para reforço orçamentário nas despesas do corrente exercício e dá outras 

providências. 

 

   O Prefeito do Município de Luís Gomes/RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

   Art. 1º. Fica decretado que os recursos necessários à cobertura dos presentes elementos de despesas serão obtidos através de anulação 

de dotações Orçamentárias existentes na Lei n.º 516/2021 e serão regulamentados através de Decreto do Poder Executivo Municipal.  

 

   Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário 

 

Luís Gomes/RN, 27 de outubro de 2021. 

 

______________________________________________ 

CARLOS AUGUSTO DE PAIVA 

Prefeito Municipal 

 

 

ANEXO 
 
 

RELAÇÃO DE ALTERAÇÕES ORÇAMENTARIA 
 
Suplementação 

            

Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 

            

 2 - Município de Luís Gomes 

 2005 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

 1.117 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 

 729 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
1000000 

R$ 202.000,00 

Total da Ação: R$ 202.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 202.000,00 

Redução 
 



Ano XVII – Edição Nº 1.707E – Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 
Edição Extraordinária

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 19  
 

 
            

 2 - Município de Luís Gomes 

 2005 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

 1.47 - CONV. MEC/FNDE/PMLG - CONST. UNIDADE ENSINO INFANTIL 

 233 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
125000003 

R$ 202.000,00 

Total da Ação: R$ 202.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 202.000,00 

            

 

 

 

______________________________________________ 

CARLOS AUGUSTO DE PAIVA 

Prefeito Municipal 

 

  



Ano XVII – Edição Nº 1.707E – Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 
Edição Extraordinária

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 20  
 

DECRETO Nº. 376/2021                                                              LUÍS GOMES/ RN, 1 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

Decreta Alteração de ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, POR ANULAÇÃO DE 

DOTAÇÃO TOTAL OU PARCIAL, PARA OCORRER COM AS DESPESAS QUE 

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS da Despesa, na Lei Orçamentária 

Anual nº 489/2020 para reforço orçamentário nas despesas do corrente exercício e 

dá outras providências. 

 

   O Prefeito do Município de Luís Gomes/RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

    Art. 1º. Fica decretado que os recursos necessários à cobertura dos presentes elementos de despesas serão obtidos através de anulação 

de dotações Orçamentárias existentes na Lei nº 489/2020 e serão regulamentados através de Decreto do Poder Executivo Municipal.  

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário 

 

Luís Gomes/RN, 1 de novembro de 2021. 

 

______________________________________________ 

CARLOS AUGUSTO DE PAIVA 

Prefeito Municipal 

 

 

ANEXO 
 
 
 

RELAÇÃO DE ALTERAÇÕES ORÇAMENTARIA 
 
 
 
 
Suplementação 
 
 
 

            

Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 

            

 2 - Município de Luís Gomes 

 2001 - GABINETE DO PREFEITO  

 2.33 - APOIO AS FESTAS TRADICIONAIS 



Ano XVII – Edição Nº 1.707E – Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 
Edição Extraordinária

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 21  
 

 31 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1000000 

R$ 11.500,00 

Total da Ação: R$ 11.500,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 11.500,00 

            

 2002 - SEC.MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

 2.4 - MANUT. ATIVIDADE - SEMAD 

 46 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1000000 

R$ 1.000,00 

 51 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1000000 

R$ 20.000,00 

 53 - 3.3.90.41.00 - Contribuições Fonte: 
1000000 

R$ 3.200,00 

Total da Ação: R$ 24.200,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 24.200,00 

            

 2004 - SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 2.38 - RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

 113 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1000000 

R$ 4.000,00 

Total da Ação: R$ 4.000,00 

 2.8 - MANUT. ATIVIDADE - SEMAGRI 

 105 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1000000 

R$ 40.000,00 

 107 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1000000 

R$ 7.000,00 

Total da Ação: R$ 47.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 51.000,00 

            

 2005 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

 1.17 - FUNDO A FUNDO/FNDE-MERENDA/PNAE/ENS. FUNDAMENTAL 

 118 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1000000 

R$ 10.000,00 

 119 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
124000000 

R$ 22.000,00 

Total da Ação: R$ 32.000,00 

 1.22 - FUNDO A FUNDO/FNDE - PNATE/ENS. FUNDAMENTAL 

 132 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
123000000 

R$ 25.000,00 

Total da Ação: R$ 25.000,00 

 2.10 - MANUT. ATIVIDADE DO ENS. FUNDAMENTAL 25% 



Ano XVII – Edição Nº 1.707E – Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 
Edição Extraordinária

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 22  
 

 180 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 
111000000 

R$ 600,00 

Total da Ação: R$ 600,00 

 2.11 - MANUT. ATIVIDADE - SEMEC/ SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 208 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
1000000 

R$ 7.700,00 

Total da Ação: R$ 7.700,00 

 2.58 - PARTICIPAÇÃO NA ATIVIDADE DO ENSINO SUPERIOR 

 221 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1000000 

R$ 1.000,00 

Total da Ação: R$ 1.000,00 

 2.62 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS 

 302 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1000000 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 76.300,00 

            

 2006 - FUNDO MUL.DES.ENS.BASICO FUNDE-FEB  

 2.17 - MANUT. ATIVIDADE - ENS. FUNDAMENTAL/FUNDEB 70% 

 322 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
112000000 

R$ 1.500,00 

Total da Ação: R$ 1.500,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 1.500,00 

            

 2008 - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 

 2.24 -  MANUT. ATIVIDADE - SEMSA 

 366 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1000000 

R$ 31.000,00 

 369 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1000000 

R$ 10.000,00 

 371 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1000000 

R$ 84.000,00 

 374 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios 
Financeiros a Pessoas Físicas 

Fonte: 
1000000 

R$ 3.000,00 

Total da Ação: R$ 128.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 128.000,00 

            

 2010 - SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

 1.199 - PAVIMENTAÇÃO DAS LADEIRAS NA ZONA RURAL 

 483 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
1000000 

R$ 6.000,00 



Ano XVII – Edição Nº 1.707E – Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 
Edição Extraordinária

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 23  
 

 484 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
990000000 

R$ 552.000,00 

Total da Ação: R$ 558.000,00 

 1.215 - MODERNIZAÇÃO DE FEIRA LIVRE PARA FOMENTAR A ECONOMIA LOCAL 

 495 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1000000 

R$ 4.000,00 

Total da Ação: R$ 4.000,00 

 2.27 - MANUT. ATIVIDADE - SEMOSU 

 515 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1000000 

R$ 75.000,00 

 516 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1000000 

R$ 15.000,00 

Total da Ação: R$ 90.000,00 

 2.43 - MANUT. DAS VIAS URBANAS 

 500 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1000000 

R$ 10.800,00 

 501 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1000000 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 15.800,00 

 2.45 - MANUT. DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

 507 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1000000 

R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 50.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 717.800,00 

            

 2011 - SEC. MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

 1.157 - MANUT. CMDCA- CONS. M. APOIO CRIANÇA/ ADOLESCENTE 

 542 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1000000 

R$ 2.500,00 

Total da Ação: R$ 2.500,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 2.500,00 

            

 3 - Fundo Municipal de Saúde 

 2009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 1.104 - FUNDO A FUNDO/ SAUDE- PABV/ SAUDE NA ESCOLA 

 423 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
214000000 

R$ 4.000,00 

Total da Ação: R$ 4.000,00 

 1.111 - FUNDO A FUNDO/ VIGILANCIA EM SAUDE 

 460 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
214000000 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 



Ano XVII – Edição Nº 1.707E – Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 
Edição Extraordinária

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 24  
 

 1.210 - CONSTRUÇÃO ACADEMIA DA SAÚDE  

 432 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
220000003 

R$ 46.000,00 

Total da Ação: R$ 46.000,00 

 1.99 - FUNDO A FUNDO/ SAUDE - PABF/ PAB - APS 

 394 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
214000000 

R$ 70.000,00 

Total da Ação: R$ 70.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 140.000,00 

            

 4 - Fundo Municipal de Assistência Social 

 2012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

 1.168 - FUNDO A FUNDO/FNAS - CREAS/PMLG  

 592 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
311000000 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 5.000,00 

            

 
Redução 
 
 
 

            

 2 - Município de Luís Gomes 

 2001 - GABINETE DO PREFEITO  

 2.34 - CONV  TURISMO/PMLG - FESTAS TRADICIONAIS 

 34 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
990000000 

R$ 11.500,00 

Total da Ação: R$ 11.500,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 11.500,00 

            

 2002 - SEC.MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

 1.190 - WI-FI LIVRE NAS PRAÇAS E QUADRAS 

 39 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1000000 

R$ 4.200,00 

Total da Ação: R$ 4.200,00 

 2.36 - TREINAR, APERFEIÇOAR E CAPACITAR O SERV. PÚBLICO 

 65 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1000000 

R$ 4.000,00 

Total da Ação: R$ 4.000,00 

 2.37 - MANUT. DO PLANO DE SEGURANÇA PÚBLICA 



Ano XVII – Edição Nº 1.707E – Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 
Edição Extraordinária

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 25  
 

 59 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1000000 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 

 2.4 - MANUT. ATIVIDADE - SEMAD 

 45 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 
1000000 

R$ 4.000,00 

 49 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte: 
1000000 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 9.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 27.200,00 

            

 2004 - SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 1.205 - DESASSORAMENTO DE AÇUDE DO MUNICÍPIO 

 86 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
1000000 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 

 1.207 - AQUISIÇÃO DE CARRO REFRIGERADO PARA TRANSPORTE DE CARNE 

 89 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
510000000 

R$ 38.000,00 

Total da Ação: R$ 38.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 48.000,00 

            

 2005 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

 1.21 - FUNDO A FUNDO/FNDE - SALARIO EDUCAÇÃO 

 128 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas 
com Locomoção 

Fonte: 
120000000 

R$ 15.000,00 

 129 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
120000000 

R$ 34.300,00 

Total da Ação: R$ 49.300,00 

 1.27 - CONV. SEEC - RN/PMLG - TRANSP. DO ESCOLAR  

 154 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1000000 

R$ 27.000,00 

Total da Ação: R$ 27.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 76.300,00 

            

 2006 - FUNDO MUL.DES.ENS.BASICO FUNDE-FEB  

 2.20 -  MANUT. ATIVIDADE - ENS. FUND/EJA FUNDEB 30% 

 338 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
113000000 

R$ 1.500,00 

Total da Ação: R$ 1.500,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 1.500,00 



Ano XVII – Edição Nº 1.707E – Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 
Edição Extraordinária

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 26  
 

            

 2008 - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 

 1.87 - SERVIÇOS DE SAUDE - HPP-HOSP. PEQ. PORTE 

 378 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas 
Variáveis – Pessoal Civil 

Fonte: 
1000000 

R$ 10.000,00 

 379 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1000000 

R$ 10.000,00 

 380 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1000000 

R$ 8.000,00 

 382 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
1000000 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 38.000,00 

 1.90 - CONV. FUNASA/ PMLG- ESGOTAMENTO SANITARIO 

 384 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
220000003 

R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 50.000,00 

 2.24 -  MANUT. ATIVIDADE - SEMSA 

 364 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1000000 

R$ 20.000,00 

 368 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte: 
1000000 

R$ 10.000,00 

 372 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
240000000 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 40.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 128.000,00 

            

 2010 - SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

 1.121 - CONV. ABASTECIMENTO DÁGUA 

 523 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
1000000 

R$ 80.000,00 

Total da Ação: R$ 80.000,00 

 1.170 - CONST. DE PRAÇA PARA EVENTOS 

 466 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
510000000 

R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 100.000,00 

 1.172 - CONST. E REFORMA MERCADO PÚBLICO 

 470 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
1000000 

R$ 80.000,00 

Total da Ação: R$ 80.000,00 

 1.173 - CONST. E REFORMA MATADOURO PÚBLICO 

 471 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
990000000 

R$ 90.000,00 

Total da Ação: R$ 90.000,00 



Ano XVII – Edição Nº 1.707E – Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 
Edição Extraordinária

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 27  
 

 1.177 - AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIO PÚBLICO 

 472 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
1000000 

R$ 40.000,00 

Total da Ação: R$ 40.000,00 

 1.180 - CONST. DE CASAS POPULARES PARA PESSOAS BAIXA RENDA 

 526 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
510000000 

R$ 70.000,00 

Total da Ação: R$ 70.000,00 

 1.197 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS 

 524 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
1000000 

R$ 27.800,00 

Total da Ação: R$ 27.800,00 

 1.214 - RECUPERAÇÃO DE PRAÇAS 

 469 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1000000 

R$ 80.000,00 

Total da Ação: R$ 80.000,00 

 1.230 - ACESSO URBANIZAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DO ALTO TABOR  

 702 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
510000000 

R$ 150.000,00 

Total da Ação: R$ 150.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 717.800,00 

            

 2011 - SEC. MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

 2.31 - MANUT. ATIVIDADE- FUNDO MUN. ASSISTENCIA SOCIAL 

 598 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1000000 

R$ 2.500,00 

Total da Ação: R$ 2.500,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 2.500,00 

            

 3 - Fundo Municipal de Saúde 

 2009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 1.77 - AMPLIACAO- PMLG- CONST. HOSPITAL 

 450 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
220000003 

R$ 70.000,00 

Total da Ação: R$ 70.000,00 

 1.99 - FUNDO A FUNDO/ SAUDE - PABF/ PAB - APS 

 395 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
214000000 

R$ 30.000,00 

 680 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
214000000 

R$ 40.000,00 

Total da Ação: R$ 70.000,00 



Ano XVII – Edição Nº 1.707E – Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 
Edição Extraordinária

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 28  
 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 140.000,00 

            

 4 - Fundo Municipal de Assistência Social 

 2012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

 1.220 - FUNDO PARA INFÂNCIA E ADOLECENTE - FIA 

 567 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
311000000 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 5.000,00 

 

______________________________________________ 

CARLOS AUGUSTO DE PAIVA 

Prefeito Municipal 

  



Ano XVII – Edição Nº 1.707E – Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 
Edição Extraordinária

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 29  
 

DECRETO Nº. 381/2021                                                             LUÍS GOMES/ RN, 1 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

Decreta Alteração de ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, POR ANULAÇÃO DE 

DOTAÇÃO TOTAL OU PARCIAL, PARA OCORRER COM AS DESPESAS QUE 

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS da Despesa, na Lei Orçamentária 

Anual nº 489/2020 para reforço orçamentário nas despesas do corrente exercício e 

dá outras providências. 

 

   O Prefeito do Município de Luís Gomes/RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

   Art. 1º. Fica decretado que os recursos necessários à cobertura dos presentes elementos de despesas serão obtidos através de anulação 

de dotações Orçamentárias existentes na Lei Municipal nº 489/2020 e serão regulamentados através de Decreto do Poder Executivo Municipal. 

  

   Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário 

 

Luís Gomes/RN, 01 de dezembro de 2021. 

 

______________________________________________ 

CARLOS AUGUSTO DE PAIVA 

Prefeito Municipal 

 

 

ANEXO 

 
 

RELAÇÃO DE ALTERAÇÕES ORÇAMENTARIA 
 
 
 
 
Suplementação 
 
 
 

            

Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 

            

 1 - Câmara Municipal 

 1001 - CÂMARA MUNICIPAL 

 1.2 - REFORMA E AMPLIAÇÃO SEDE DO LEGISLATIVO 



Ano XVII – Edição Nº 1.707E – Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 
Edição Extraordinária

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 30  
 

 2 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
1000000 

R$ 83.500,00 

Total da Ação: R$ 83.500,00 

 2.1 - MANUT. ATIVIDADE-CAMARA MUN. DE LUIS GOMES 

 13 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1000000 

R$ 16.500,00 

Total da Ação: R$ 16.500,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 100.000,00 

            

 2 - Município de Luís Gomes 

 2001 - GABINETE DO PREFEITO  

 2.2 - MANUT. ATIVIDADE - GAPRE 

 22 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte: 
1000000 

R$ 7.300,00 

Total da Ação: R$ 7.300,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 7.300,00 

            

 2002 - SEC.MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

 1.9 - PARCELAMENTO INSS 

 66 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida 
Contratual Resgatado 

Fonte: 
1000000 

R$ 12.000,00 

Total da Ação: R$ 12.000,00 

 2.4 - MANUT. ATIVIDADE - SEMAD 

 41 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
1000000 

R$ 27.600,00 

 42 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1000000 

R$ 12.500,00 

 46 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1000000 

R$ 5.700,00 

 51 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1000000 

R$ 41.000,00 

 53 - 3.3.90.41.00 - Contribuições Fonte: 
1000000 

R$ 2.200,00 

 679 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

Fonte: 
1000000 

R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 119.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 131.000,00 

            

 2004 - SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 2.38 - RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

 113 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1000000 

R$ 1.890,00 



Ano XVII – Edição Nº 1.707E – Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 
Edição Extraordinária

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 31  
 

Total da Ação: R$ 1.890,00 

 2.8 - MANUT. ATIVIDADE - SEMAGRI 

 102 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
1000000 

R$ 1.200,00 

 105 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1000000 

R$ 43.000,00 

 107 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1000000 

R$ 6.600,00 

 108 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1000000 

R$ 5.320,00 

Total da Ação: R$ 56.120,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 58.010,00 

            

 2005 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

 1.22 - FUNDO A FUNDO/FNDE - PNATE/ENS. FUNDAMENTAL 

 132 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
123000000 

R$ 46.000,00 

Total da Ação: R$ 46.000,00 

 1.56 - CONV. MIN. ESPORTE/PMLG CONST. DE CAMPO DE FUTEBOL 

 294 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
125000003 

R$ 289.000,00 

Total da Ação: R$ 289.000,00 

 1.58 - APOIO AOS EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER 

 290 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1000000 

R$ 6.361,30 

Total da Ação: R$ 6.361,30 

 2.10 - MANUT. ATIVIDADE DO ENS. FUNDAMENTAL 25% 

 177 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
111000000 

R$ 27.000,00 

Total da Ação: R$ 27.000,00 

 2.62 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS 

 302 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1000000 

R$ 4.500,00 

Total da Ação: R$ 4.500,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 372.861,30 

            

 2006 - FUNDO MUL.DES.ENS.BASICO FUNDE-FEB  

 2.16 - MANUT. ATIVIDADE - ENS. FUNDAMENTAL/FUNDEB 30% 

 310 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
113000000 

R$ 18.000,00 

Total da Ação: R$ 18.000,00 

 2.17 - MANUT. ATIVIDADE - ENS. FUNDAMENTAL/FUNDEB 70% 



Ano XVII – Edição Nº 1.707E – Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 
Edição Extraordinária

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 32  
 

 320 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
112000000 

R$ 50.700,00 

 322 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
112000000 

R$ 32.000,00 

Total da Ação: R$ 82.700,00 

 2.19 - MANUT. ATIVIDADE - ENS. INFANTIL/FUNDEB 70% 

 334 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
112000000 

R$ 43.500,00 

 335 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
112000000 

R$ 1.005,00 

Total da Ação: R$ 44.505,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 145.205,00 

            

 2008 - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 

 2.24 -  MANUT. ATIVIDADE - SEMSA 

 362 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas 
com Locomoção 

Fonte: 
1000000 

R$ 12.600,00 

 366 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1000000 

R$ 120.000,00 

 369 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1000000 

R$ 51.500,00 

 371 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1000000 

R$ 101.500,00 

Total da Ação: R$ 285.600,00 

 2.26 -  MANUT. ATIVIDADE- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/ FUS 

 433 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
211000000 

R$ 103.000,00 

 434 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
211000000 

R$ 18.000,00 

 437 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
211000000 

R$ 22.200,00 

 442 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
211000000 

R$ 17.000,00 

Total da Ação: R$ 160.200,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 445.800,00 

            

 2010 - SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

 2.27 - MANUT. ATIVIDADE - SEMOSU 

 515 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1000000 

R$ 90.000,00 

 516 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1000000 

R$ 13.600,00 

 517 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1000000 

R$ 4.100,00 



Ano XVII – Edição Nº 1.707E – Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 
Edição Extraordinária

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 33  
 

Total da Ação: R$ 107.700,00 

 2.43 - MANUT. DAS VIAS URBANAS 

 500 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1000000 

R$ 9.000,00 

 501 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1000000 

R$ 9.000,00 

Total da Ação: R$ 18.000,00 

 2.44 - MANUT. DA LIMPEZA PÚBLICA 

 492 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1000000 

R$ 16.000,00 

Total da Ação: R$ 16.000,00 

 2.45 - MANUT. DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

 507 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1000000 

R$ 35.500,00 

 509 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1000000 

R$ 41.000,00 

Total da Ação: R$ 76.500,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 218.200,00 

            

 2011 - SEC. MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

 1.156 - PROGRAMA DE APOIO EST. CRIAN/ ADOL- CONSELHO TUTELAR 

 534 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
1000000 

R$ 8.000,00 

Total da Ação: R$ 8.000,00 

 2.29 - MANUT. ATIVIDADE - SEMAS 

 547 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
1000000 

R$ 5.600,00 

Total da Ação: R$ 5.600,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 13.600,00 

            

 3 - Fundo Municipal de Saúde 

 2009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 1.101 - FUNDO A FUNDO/ SAUDE - ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE/ AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

 408 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
214000000 

R$ 6.200,00 

 409 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
214000000 

R$ 47.300,00 

Total da Ação: R$ 53.500,00 

 1.103 - FUNDO A FUNDO/ ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA/ SAUDE BUCAL 

 415 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
214000000 

R$ 3.650,00 



Ano XVII – Edição Nº 1.707E – Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 
Edição Extraordinária

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 34  
 

Total da Ação: R$ 3.650,00 

 1.110 - FUNDO A FUNDO/ SAUDE - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE-MAC 

 455 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
214000000 

R$ 16.000,00 

Total da Ação: R$ 16.000,00 

 1.111 - FUNDO A FUNDO/ VIGILANCIA EM SAUDE 

 459 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
214000000 

R$ 5.100,00 

 460 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
214000000 

R$ 14.100,00 

Total da Ação: R$ 19.200,00 

 1.224 - ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DO COVID19 

 692 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
214000001 

R$ 7.400,00 

Total da Ação: R$ 7.400,00 

 1.232 - PROGRAMA QUALIFAR SUS 

 714 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
214000000 

R$ 312,00 

Total da Ação: R$ 312,00 

 1.99 - FUNDO A FUNDO/ SAUDE - PABF/ PAB - APS 

 394 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
214000000 

R$ 135.050,00 

Total da Ação: R$ 135.050,00 

 2.41 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FARMÁCIA BÁSICA 

 464 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
214000000 

R$ 21.100,00 

Total da Ação: R$ 21.100,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 256.212,00 

            

 4 - Fundo Municipal de Assistência Social 

 2012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

 1.168 - FUNDO A FUNDO/FNAS - CREAS/PMLG  

 592 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
311000000 

R$ 3.000,00 

Total da Ação: R$ 3.000,00 

 2.48 - MANUT. PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 

 609 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
311000000 

R$ 505,00 

Total da Ação: R$ 505,00 

 2.71 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 

 639 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
311000000 

R$ 1.117,00 



Ano XVII – Edição Nº 1.707E – Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 
Edição Extraordinária

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 35  
 

 640 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
311000000 

R$ 950,00 

Total da Ação: R$ 2.067,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 5.572,00 

 
Redução 
 
 
 

            

 1 - Câmara Municipal 

 1001 - CÂMARA MUNICIPAL 

 2.1 - MANUT. ATIVIDADE-CAMARA MUN. DE LUIS GOMES 

 3 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
1000000 

R$ 70.000,00 

 4 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1000000 

R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 100.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 100.000,00 

            

 2 - Município de Luís Gomes 

 2001 - GABINETE DO PREFEITO  

 2.2 - MANUT. ATIVIDADE - GAPRE 

 16 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
1000000 

R$ 7.300,00 

 20 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1000000 

R$ 10.000,00 

 21 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas 
com Locomoção 

Fonte: 
1000000 

R$ 15.000,00 

 23 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1000000 

R$ 15.000,00 

 24 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1000000 

R$ 25.000,00 

Total da Ação: R$ 72.300,00 

 2.33 - APOIO AS FESTAS TRADICIONAIS 

 32 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1000000 

R$ 26.000,00 

 33 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1000000 

R$ 29.900,00 

Total da Ação: R$ 55.900,00 

 2.34 - CONV  TURISMO/PMLG - FESTAS TRADICIONAIS 

 35 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
990000000 

R$ 40.000,00 

Total da Ação: R$ 40.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 168.200,00 



Ano XVII – Edição Nº 1.707E – Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 
Edição Extraordinária

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 36  
 

            

 2004 - SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 1.185 - HORTAS COMUNITARIAS 

 80 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1000000 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 

 1.204 - INSTALAÇÃO DE CAIXA D'ÁGUA PLASTICA 

 82 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
1000000 

R$ 6.000,00 

Total da Ação: R$ 6.000,00 

 1.205 - DESASSORAMENTO DE AÇUDE DO MUNICÍPIO 

 83 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1000000 

R$ 5.000,00 

 85 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1000000 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 

 1.207 - AQUISIÇÃO DE CARRO REFRIGERADO PARA TRANSPORTE DE CARNE 

 88 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
1000000 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 

 2.38 - RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

 114 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1000000 

R$ 6.890,00 

Total da Ação: R$ 6.890,00 

 2.39 - ASSISTÊNCIA A AGRICULTORES E MEIEROS 

 686 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1000000 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 

 2.72 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AÇUDES DO MUNICÍPIO 

 90 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1000000 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 

 2.8 - MANUT. ATIVIDADE - SEMAGRI 

 106 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço 
para Distribuição Gratuita 

Fonte: 
1000000 

R$ 120,00 

Total da Ação: R$ 120,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 58.010,00 

            

 2005 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

 1.193 - AMPLIAÇÃO E REFORMA ESCOLAS ZONA RURAL E URBANA-INFANTIL-
CONVÊNIO 



Ano XVII – Edição Nº 1.707E – Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 
Edição Extraordinária

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 37  
 

 237 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
125000000 

R$ 80.000,00 

Total da Ação: R$ 80.000,00 

 1.21 - FUNDO A FUNDO/FNDE - SALARIO EDUCAÇÃO 

 127 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
120000000 

R$ 50.000,00 

 130 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
120000000 

R$ 31.361,30 

Total da Ação: R$ 81.361,30 

 1.35 - CONV./FINANC/BNDES/BB - AQUIS. TRANSPORTE ESCOLAR 

 164 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
125000003 

R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 100.000,00 

 1.37 -  CONV. MEC/FNDE/PMLG - REF. AMPLIAC. ESCOLAR ZONA RURAL 

 165 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
125000003 

R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 100.000,00 

 2.12 - MANUT. ATIVIDADE-SEMEC//ENSINO INFANTIL 

 246 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas 
com Locomoção 

Fonte: 
111000000 

R$ 9.000,00 

Total da Ação: R$ 9.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 370.361,30 

            

 2006 - FUNDO MUL.DES.ENS.BASICO FUNDE-FEB  

 2.16 - MANUT. ATIVIDADE - ENS. FUNDAMENTAL/FUNDEB 30% 

 308 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
113000000 

R$ 130.000,00 

 313 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
113000000 

R$ 15.205,00 

Total da Ação: R$ 145.205,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 145.205,00 

            

 2008 - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 

 1.108 - CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 

 447 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1000000 

R$ 1.300,00 

Total da Ação: R$ 1.300,00 

 1.183 - AQUISIÇÃO DE VEICULO 

 425 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
211000000 

R$ 13.000,00 

Total da Ação: R$ 13.000,00 

 1.87 - SERVIÇOS DE SAUDE - HPP-HOSP. PEQ. PORTE 



Ano XVII – Edição Nº 1.707E – Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 
Edição Extraordinária

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 38  
 

 381 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1000000 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 

 1.90 - CONV. FUNASA/ PMLG- ESGOTAMENTO SANITARIO 

 384 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
220000003 

R$ 45.000,00 

Total da Ação: R$ 45.000,00 

 1.94 -  CONV. FUNASA/ PMLG-RESIDUOS SOLIDOS 

 385 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
220000003 

R$ 135.000,00 

Total da Ação: R$ 135.000,00 

 2.24 -  MANUT. ATIVIDADE - SEMSA 

 363 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
1000000 

R$ 65.000,00 

 370 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
240000000 

R$ 7.000,00 

 375 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios 
Anteriores 

Fonte: 
1000000 

R$ 2.100,00 

 376 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
1000000 

R$ 7.000,00 

Total da Ação: R$ 81.100,00 

 2.26 -  MANUT. ATIVIDADE- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/ FUS 

 437 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
211000000 

R$ 85.000,00 

 438 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço 
para Distribuição Gratuita 

Fonte: 
211000000 

R$ 5.000,00 

 439 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas 
com Locomoção 

Fonte: 
211000000 

R$ 7.000,00 

 441 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
211000000 

R$ 6.000,00 

 442 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
211000000 

R$ 19.000,00 

 445 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
211000000 

R$ 10.000,00 

 446 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
211000000 

R$ 8.000,00 

Total da Ação: R$ 140.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 420.400,00 

            

 2010 - SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

 1.184 - CONST. DE CEMITÉRIO PÚBLICO 

 473 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1000000 

R$ 33.000,00 

Total da Ação: R$ 33.000,00 



Ano XVII – Edição Nº 1.707E – Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 
Edição Extraordinária

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 39  
 

 1.189 - PLACAS PARA AS RUAS E AVENIDAS DA CIDADE 

 477 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1000000 

R$ 19.000,00 

Total da Ação: R$ 19.000,00 

 1.198 - CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS 

 478 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
1000000 

R$ 49.000,00 

 479 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
510000000 

R$ 70.000,00 

Total da Ação: R$ 119.000,00 

 1.203 - ACESSIBILIDADE AO PORTADOR DE NECESSIDADE ESPECIAIS 

 504 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1000000 

R$ 2.100,00 

Total da Ação: R$ 2.100,00 

 1.214 - RECUPERAÇÃO DE PRAÇAS 

 467 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1000000 

R$ 29.000,00 

 468 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1000000 

R$ 14.000,00 

Total da Ação: R$ 43.000,00 

 2.27 - MANUT. ATIVIDADE - SEMOSU 

 519 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e 
Restituições 

Fonte: 
1000000 

R$ 100,00 

Total da Ação: R$ 100,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 216.200,00 

            

 2011 - SEC. MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

 1.163 - PROGRAMA DE DIST. DE CESTAS BASICAS 

 653 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço 
para Distribuição Gratuita 

Fonte: 
1000000 

R$ 13.600,00 

Total da Ação: R$ 13.600,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 13.600,00 

            

 3 - Fundo Municipal de Saúde 

 2009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 1.100 - FUNDO A FUNDO/ SAUDE - ESTRATEGIA SAUDE DA FEMILIA - ESF 

 402 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
214000000 

R$ 240.000,00 

Total da Ação: R$ 240.000,00 

 1.73 - CONV. M. SAUDE/ PMLG-REF. AMPL. REEQ. UNID. HOS  



Ano XVII – Edição Nº 1.707E – Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 
Edição Extraordinária

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 40  
 

 390 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
220000003 

R$ 16.212,00 

Total da Ação: R$ 16.212,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 256.212,00 

            

 4 - Fundo Municipal de Assistência Social 

 2012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

 1.220 - FUNDO PARA INFÂNCIA E ADOLECENTE - FIA 

 570 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
311000000 

R$ 5.572,00 

Total da Ação: R$ 5.572,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 5.572,00 

            

 

______________________________________________ 

CARLOS AUGUSTO DE PAIVA 

Prefeito Municipal 

  



Ano XVII – Edição Nº 1.707E – Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021 
Edição Extraordinária

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 41  
 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
Sem matéria para esta edição. 

 

PUBLICAÇÕES A PEDIDO 

 
Sem matéria para esta edição. 

EXPEDIENTE 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES/RN 

Endereço: Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, Nº 300 
Centro- Luís Gomes/RN – CEP 59.940-000 

 

Prefeito Municipal: Carlos Augusto de Paiva 
Secretário Mun. de Administração: Feliciano Neto de Oliveira 
 

Imprensa Oficial do Município de Luís Gomes/RN 
E-mail: doluisgomes@gmail.com

 


